Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 21/12/2018

DECRETO 215/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba
la Oferta de Empleo Publico para el aiio 2018 de personal docente no universitario.

Corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragén, conforme al articulo 73 de su Estatuto
de Autonomia, la competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y
grados, incluyendo la ordenacion del sector de la ensefianza y de la actividad docente y edu-
cativa de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 27 de la Constitucién y leyes organicas que
lo desarrollan.

En ejercicio de las competencias de ejecucion asumidas por la Comunidad Auténoma de
Aragon en materia de ensefianza no universitaria, y en el marco de lo previsto por la Ley Or-
ganica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, modificada por la Ley Organica 8/2013, de 9 de
diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa, procede aprobar la Oferta de Empleo Pu-
blico de personal docente no universitario.

Segun el articulo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Pu-
blico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, la oferta de empleo
publico es el instrumento de planificacion de las necesidades de recursos humanos, con
asignacion presupuestaria, lo que comportara la obligacién de convocar los correspondientes
procesos selectivos.

El Gobierno de Aragén, de acuerdo con lo previsto en el articulo 23 del texto refundido de
la Ley de la Ordenacién de la Funcion Publica de la Comunidad Autbnoma de Aragén, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, y en el articulo 2.2 k del Decreto
208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen las compe-
tencias en materia de personal entre los diferentes 6rganos de la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén, aprueba la oferta anual de empleo publico, a propuesta del Con-
sejero competente en materia de funcion publica, de conformidad con los articulos 11.2.f y
12.2.e del texto refundido de la Ley de Ordenacién de la Funcién Pablica de Aragén aprobado
por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, en relacion con el articulo 3.2.e) del Decreto
208/1999, de 17 de noviembre, anteriormente citado, y con el articulo 19.1d del Decreto
311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragén. Dicha oferta es elaborada desde el
Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, en virtud de la competencia que para ello le
atribuye el articulo 2. f) del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragon,
por el que se establece la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y De-
porte, en la que deben incluirse las plazas dotadas cuya provision se considere necesaria
durante el ejercicio presupuestario para el adecuado funcionamiento de los servicios de per-
sonal docente no universitario existentes en la Comunidad Auténoma.

La especial estructura organizativa del procedimiento de provisiéon de plazas en el sistema
educativo, aconseja proceder a la aprobacion independiente de la oferta de empleo relativa a
plazas pertenecientes a Cuerpos de personal docente no universitario con el fin de ajustar el
desarrollo de tales procesos selectivos a las propias necesidades de funcionamiento de los
servicios educativos.

Por otra parte, se informa que en la Oferta de Empleo Publico propuesta se aplica la tasa
de reposicion del 100%, regulada en el articulo 19 Uno.3 de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de
Presupuestos Generales del Estado para el afio 2018, en lo relativo al personal docente no
universitario.

Ademas, en aplicacion de lo dispuesto en el articulo 19.1.6 de la Ley 3/2017, de 27 de
junio, de Presupuestos Generales del Estado para el afio 2017, que establece una tasa adi-
cional para estabilizacién de empleo temporal que incluira hasta el 90 por ciento de las plazas
que, estando dotadas presupuestariamente, hayan estado ocupadas de forma temporal e
ininterrumpidamente al menos en los tres afios anteriores a 31 de diciembre de 2016, se cal-
culé una tasa de estabilizacion de empleo de 1004 plazas. De las cuales, se ofertaron 398
plazas mediante el Decreto 187/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragon. Asi-
mismo, en aplicacion de lo dispuesto en el articulo 19.1.9 de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de
Presupuestos Generales del Estado para el afio 2018, se ofertan 442 plazas adicionales co-
rrespondientes a la tasa adicional de estabilizaciéon. De conformidad con lo explicado, el nu-
mero de plazas total de tasa adicional de estabilizacion prevista en esta oferta de empleo
publico para el afio 2018 es la suma de las 606 plazas pendientes de ofertar y las 442 plazas
adicionales, es decir 1048 plazas de tasa adicional de estabilizacion de empleo.

Por lo que respecta a la tramitacion para la aprobacion de la Oferta de Empleo Publico, se
informa que ha sido acordada en la Mesa General de Negociacion de 28 de septiembre y en
la Mesa Sectorial de Educacién celebrada el dia 18 de octubre de 2018, considerandose de
esta forma realizado el tramite de audiencia e informacion publica, al tratarse de un proyecto
de decreto que afecta al personal docente, las Organizaciones Sindicales de los citados tra-

43193

csv: BOA20181221003



Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 21/12/2018

bajadores tienen suficiente reconocimiento legal y social para aglutinar los intereses del per-
sonal docente no universitario.

Por otra parte, y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 13 del texto refundido de la
Ley de la Ordenacion de la Funcion Publica de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, no es necesaria la emision de informe de la
Comisién Interdepartamental de la Funcion Publica, puesto que el proyecto de decreto afecta
Unicamente a la ordenacion y gestién del personal docente no universitario.

En la tramitacion de este decreto se han evacuado los informes preceptivos de la Secre-
taria General Técnica del Departamento de Hacienda y Administracion Publica y de la Direc-
cion General de Servicios Juridicos tal y como se dispone en las letras a) y b), respectiva-
mente, del apartado 1 del articulo 50 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del
Gobierno de Aragon, asi como los informes preceptivos de la Direccion General de Presu-
puestos, Financiacién y Tesoreria en virtud de lo dispuesto en el articulo 33.2 de la Ley 2/2018,
de 28 de febrero, de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragoén para el ejercicio
2018, y de la Inspeccién General de Servicios de conformidad con lo previsto en el articulo
24.2.e) del Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se esta-
blece la estructura organica del Departamento de Hacienda y Administracién Publica.

De conformidad con el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la elaboracion del presente de-
creto han sido tenidos en cuenta los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, se-
guridad juridica, transparencia y eficiencia.

En su virtud, realizados tramites preceptivos de negociacion, a iniciativa de la Consejera
competente en materia educativa, en el ejercicio de las competencias atribuidas, y a pro-
puesta del Consejero de Hacienda y Administracion Publica, previa deliberacion del Gobierno
de Aragon en su reunion celebrada el dia 18 de diciembre de 2018,

DISPONGO:

Articulo 1. Aprobacién de la oferta de empleo publico de personal docente.

1. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 23 del texto refundido de la Ley de Orde-
nacién de la Funcion Publica, aprobado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, se
aprueba la Oferta de Empleo Publico del afio 2018, correspondiente a personal docente no
universitario, en los términos que se establecen en el presente decreto.

2. Las necesidades de personal docente, derivadas de la singularidad de la estructura del
empleo en este ambito y de la ejecucion de Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educa-
cion, modificada por la Ley Organica 8/2013 de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad
Educativa hacen conveniente la aprobacion independiente de su oferta de empleo.

3. Corresponde al Departamento de Educacién, Cultura y Deporte la convocatoria de las
pruebas selectivas para el ingreso en el Cuerpo de Profesores de Ensefianza Secundaria,
Profesores Técnicos de Formacion Profesional, Maestros, Profesores de Escuelas Oficiales
de Idiomas, Catedraticos de Musica y Artes Escénicas, Profesores de Musica y Artes Escé-
nicas, Profesores de Artes Plasticas y Disefo y Maestros de taller de artes plasticas y disefio
con el numero y distribucion de plazas previstas en el anexo del presente decreto.

Articulo 2. Personas con discapacidad.

1. Del total de plazas ofertadas se reservara un 7% para ser cubiertas por quienes tengan
la condicidn legal de personas con discapacidad, que deberan acreditar una discapacidad de
grado igual o superior al 33%.

2. Las plazas reservadas a personal con discapacidad que no resulten cubiertas se acu-
mularan a las de acceso libre.

Articulo 3. Victimas del terrorismo.

Del total de las plazas ofertadas se reservara un 1% para ser cubiertas por quienes se
encuentren incluidos en el ambito de aplicacién de la Ley 4/2008, de 17 de junio, de medidas
a favor de las victimas del terrorismo. De no ser cubiertas se acumularan a las de acceso
libre.

Articulo 4. Violencia de género.

Del total de plazas ofertadas se reservara un 2% para ser cubiertas por mujeres victimas
de violencia, de conformidad con lo previsto en el apartado segundo del articulo 50 de la Ley
7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragén. De
no ser cubiertas se acumularan a las de acceso libre.

43194

csv: BOA20181221003



Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 21/12/2018

Articulo 5. Personas transexuales.

Del total de plazas ofertadas se reservara un 1% para ser cubiertas por personas transe-
xuales, de conformidad con lo previsto en el apartado tercero del articulo 27 de la Ley 4/2018,
de 19 de abril, de Identidad y Expresion de Género e Igualdad Social y no Discriminacion de
la Comunidad Auténoma de Aragon. De no ser cubiertas se acumularan a las de acceso libre.

Articulo 6. Participacion en las convocatorias.

Los modelos de solicitud para participar en los procedimientos de ingreso, asi como los
sistemas de abono de los derechos de examen, seran establecidos en la correspondiente
convocatoria.

Disposicion final primera. Desarrollo de los procesos selectivos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5.3 del Decreto 208/1999, de 17 de no-
viembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen competencias en materia de per-
sonal entre los diferentes érganos de la Administracion de la Comunidad Autébnoma de Aragodn,
los procesos selectivos correspondientes a las plazas incluidas en la presente Oferta de Em-
pleo Publico seran convocados, tramitados y resueltos por el Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte, debiendo desarrollarse su ejecucion en el plazo maximo de 3 afios previsto
en el articulo 70.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico,
aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

Disposicién final sequnda. Habilitacién de desarrollo.

Se faculta a la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte y al Consejero de Hacienda y
Administracion Publica, para dictar las disposiciones que precise el desarrollo de este de-
creto.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.
El presente decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 18 de diciembre de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragon,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Hacienda
y Administracion Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

43195

csv: BOA20181221003



Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén

21/12/2018

ANEXO

OFERTA DE EMPLEO PUBLICO 2018

PERSONAL DOCENTE NO UNIVERSITARIO

CUERPO DE PROFESORES DE ENSENANZA SECUNDARIA, PROFESORES
TECNICOS DE FORMACION PROFESIONAL, MAESTROS, PROFESORES DE
ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS, CATEDRATICOS DE MUSICA Y ARTES
ESCENICAS, PROFESORES DE MUSICA Y ARTES ESCENICAS, PROFESORES DE

ARTES PLASTICAS Y DISENO Y MAESTROS DE TALLER DE ARTES PLASTICAS Y
DISENO.

OFERTA EMPLEO 2018

Tasa de estabilizacion de empleo 1048
Tasa de reposicion 341
TOTAL 1389

43196

csv: BOA20181221003



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad con plaza vinculada a D. Jorge Pedro Rioja Zuazu.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 214/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que aprueba la Oferta de Empleo Público para 2018 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 215/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2018 de personal docente no universitario.
	DECRETO 216/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que aprueba la Oferta de Empleo Público para 2018 en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.
	DECRETO 217/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2018, para la estabilización de empleo temporal, en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, en aplicación 
	DECRETO 218/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2018, para la estabilización de empleo temporal, en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, en aplicación 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2024/2018, de 11 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 3 de diciembre de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban las tarifas a percibir por las empresas que gestionan el servicio de inspección técnica de vehículos.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2025/2018, de 12 de noviembre, por la que se declara Bien de Interés Cultural en la categoría de Monumento y se delimita el entorno de protección del Dolmen de Ramastué, en el término municipal de Castejón de Sos (Huesca), conforme a la Disposic
	ORDEN ECD/2026/2018, de 29 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comuni
	ORDEN ECD/2027/2018, de 29 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “El aragonés en el aula” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/2028/2018, de 29 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunid
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se dictan instrucciones sobre la evaluación de las enseñanzas de idiomas de régimen especial reguladas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se dictan instrucciones para regular la obtención de los certificados de los distintos niveles de las enseñanzas de idiomas de régimen especia
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, del Director General de Deporte, por la que se establecen los programas de tecnificación deportiva reconocidos por la Dirección General de Deporte correspondientes a la temporada 2018/2019.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la denominación específica del Colegio de Educación Infantil y Primaria denominado actualmente “Eliseo Godoy Beltrán” de Zaragoza, 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/2029/2018, de 27 de noviembre, por la que se convoca procedimiento para el establecimiento de acuerdos de acción concertada para la prestación de Servicios de Atención Educativa Residencial Integral de Centros Propios de Protección a la Infancia
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/1589/2018, de 27 de septiembre, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a ayuntamientos, para el fomento de las inversiones en establecimientos de servicios sociales con cargo al Fondo de
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2018, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas para los años 2018 y 2019 del Programa de innovación para la inclusión social, en el marco 
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2018, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas para los años 2018 y 2019 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Disc

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de producción par
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina con una capacidad
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de enero de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo has



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Segunda) de Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario número 96/2017.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la solicitud del permiso de investigación para recursos de

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se da publicidad al Reglamento de régimen interno de funcionamiento del Patronato del Parque Natural de la Sierra y Cañones de Guara.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Caspe (Zaragoza), organizado por Inforcaspe S.L., conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por UAGA-COAG, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Movera (Zaragoza) organizado por Sergrovet S.L., conforme a lo establecido por la legislación vig
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Logos, S.L., a celebrar en Alcañiz (Teruel).

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo procedimiento ordinario 716/2018.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo número procedimiento ordinario 718/2018.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE AUTOMOVILISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Automovilismo, convocando Asamblea General Ordinaria.




